
                                                                      

 

 

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Dipartimento di Informatica – U.O. Ricerca e Terza Missione 
Via Orabona 4, 70125 Bari, Italia 

Tel: (+39) 080 5443290 –  Fax: (+39) 080 5442031  –  Email: direttore.dib@uniba.it  

DIPARTIMENTO 

DI INFORMATICA 

 

Decreto del Direttore n. 30 del 16/02/2023 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n.341 del 15.03.2022 con cui il Ministero dell’Università e della 

Ricerca ha pubblicato l’avviso per la presentazione di Proposte di intervento per la 

creazione di Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.3 finanziato dall’Unione 

Europea- Next Generation Eu; 

VISTO che in risposta al succitato avviso L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, resp. 

Scientifico prof. Donato Malerba, ha presentato, fra gli altri, il progetto “Future 

Artificial Intelligence Research” (FAIR), domanda di agevolazione contrassegnata dal 

codice identificativo PE00000013, congiuntamente con le seguenti Istituzioni: 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, Fondazione Bruno Kessler, Istituto Italiano di 

Tecnologia, Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, Politecnico di Milano, Politecnico di 

Torino, Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, Scuola Normale Superiore, 

Università Campus Bio-Medico, Università Commerciale Luigi Bocconi, Università 

degli studi di Napoli Federico II, Università degli Studi di Roma La Sapienza, Università 

della Calabria, Università di Bologna, Università di Catania, Università di Pisa, 

Università di Trento; 

PRESO ATTO della graduatoria, con il decreto direttoriale 2 agosto 2022, n. 1243, sono state 

approvate le graduatorie delle proposte pervenute in risposta all’Avviso, con la 

contestuale ammissione alla successiva Fase 2 delle 14 proposte risultate idonee, ai 

sensi dell’art. 12 del medesimo Avviso; 

PRESO ATTO  che a conclusione della sopra richiamata Fase 2, con decreto direttoriale n. 1555 del 

11 ottobre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 24 novembre 2022 n. 2963 

(Decreto di Concessione del Finanziamento), è stato, quindi, ammesso a 

finanziamento Il Partenariato Esteso “Future Artificial Intelligence Research (FAIR)”,  

e che il predetto decreto ha determinato le risorse destinate al Programma di Ricerca 



                                                                      

 

 

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Dipartimento di Informatica – U.O. Ricerca e Terza Missione 
Via Orabona 4, 70125 Bari, Italia 

Tel: (+39) 080 5443290 –  Fax: (+39) 080 5442031  –  Email: direttore.dib@uniba.it  

DIPARTIMENTO 

DI INFORMATICA 

 

e Innovazione in oggetto in euro 114.493.643,75 (euro 

centoquattordicimilioniquattrocentonovantatremilaseicentoquaranta tre/75); 

CONSIDERATO che il formale avvio delle attività del Partenariato Esteso FAIR (PNRR MUR – M4C2 – 

Investimento 1.3) è avvenuto lo scorso 2 gennaio; 

CONSIDERATO l’Avviso, al suo art. 4, stabilisce che ogni proposta progettuale, finalizzata alla 

creazione di Partenariato Estesi, deve essere organizzata con una struttura di 

governance di tipo HUB&SPOKE e che l’art. 2 chiarisce che l’HUB è il soggetto 

responsabile dell’avvio, dell’attuazione e della gestione del Partenariato Esteso. È 

costituito da Università statali ed Enti Pubblici di Ricerca vigilati dal MUR e può 

prevedere il coinvolgimento di Università non statali, altri Enti Pubblici di Ricerca, Enti 

pubblici territoriali e di altri soggetti pubblici o privati che svolgono attività di ricerca, 

altamente qualificati. In particolare, l’art.1, comma 4, lett. o) del Decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, 

indica che i soggetti attuatori sono: “i soggetti pubblici o privati che provvedono alla 

realizzazione degli interventi previsti dal PNRR”, mentre lo SPOKE è il Soggetto 

pubblico o l’operatore economico privato coinvolto nella realizzazione del 

Programma di ricerca e innovazione ed individuato nel rispetto della normativa 

comunitaria e nazionale applicabile. I rapporti tra l’HUB e gli SPOKE sono disciplinati 

con accordi scritti; 

VISTO   che in ottemperanza a quanto previsto dal sopra citato art. 4 dell’Avviso per la 

realizzazione del Programma di R&I è stata costituita in data 22.09.2022, "Future 

Artificial Intelligence Research (FAIR)", Fondazione di Partecipazione, quale referente 

unico per l’attuazione del Partenariato Esteso nei confronti del MUR (di seguito 

indicata come “Hub”); 

VISTO   nel progetto sono stati individuati come SPOKE i seguenti soggetti: Università degli 

Studi di Pisa, Fondazione Bruno Kessler, Università Federico II di Napoli, Politecnico 

di Milano, Università La Sapienza di Roma, Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, 

Politecnico di Torino, Università degli Studi di Bologna, Università della Calabria, 

Istituto Italiano di Tecnologia; 



                                                                      

 

 

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Dipartimento di Informatica – U.O. Ricerca e Terza Missione 
Via Orabona 4, 70125 Bari, Italia 

Tel: (+39) 080 5443290 –  Fax: (+39) 080 5442031  –  Email: direttore.dib@uniba.it  

DIPARTIMENTO 

DI INFORMATICA 

 

PRESO ATTO   che la Fondazione FAIR nella sua qualità di HUB, ha sottoscritto in data 21 dicembre 

2022 l’atto d’obbligo e di accettazione, con il quale si è 5 obbligata a realizzare il 

Programma di ricerca. Con la sottoscrizione dell’atto d’obbligo e di accettazione, la 

Fondazione si è quindi impegnata, quale Soggetto attuatore (Hub) del Programma di 

ricerca, all’avvio, all’attuazione e alla gestione dello stesso, nel rispetto dei vincoli 

previsti dal decreto di concessione del finanziamento e dai relativi allegati; 

VISTA  La bozza  di accordo di collaborazione fra “Hub” e “Spoke”, trasmessa dall’Hub, per 

la realizzazione del Partenariato Esteso “FAIR-Future Artificial Intelligence Reserarch” 

finalizzato a disciplinare i rapporti tra le Parti volti all’attuazione del Programma di 

Ricerca “Future Artificial Intelligence Research (FAIR)” che ha ad oggetto la 

realizzazione degli interventi finanziati nell’ambito del PNRR, M4C2 - Investimento 

1.3 – NextGenerationEU, come da Progetto, meglio dettagliato nell’allegato A del 

Decreto di concessione, parte integrante al presente Accordo. 

PRESO ATTO della richiesta di garanzia “Partenariato Esteso FAIR – quote contributo in 

anticipazione” necessaria per poter procedere con la richiesta di erogazione da parte 

del MUR all’HUB della quota di anticipazione; 

VISTA l’esigenza di approvare tempestivamente la bozza del summenzionato Accordo e 

della connessa Richiesta di Garanzia; 

 SENTITO Il Coordinatore Amministrativo del Dipartimento; 

 

DECRETA 

 

Di approvare la bozza di Accordi Hub&Spoke e la nota di accettazione della garanzia per la richiesta 

di anticipazione. 

Il presente Decreto sarà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

  IL DIRETTORE 

                 (F.to Prof. Filippo LANUBILE) 


